Постановление администрации Тамбовской области
от 20 мая 2015 г. N 480

"Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на
маломерных судах"

В соответствии со статьей 25 Водного кодекса Российской Федерации

администрация области постановляет:
1. Утвердить Правила пользования водными объектами для плавания на

маломерных судах согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации области от

19.04.2007 N 416 "Об утверждении Правил пользования водными объектами для
плавания на маломерных судах".

3. Опубликовать настоящее постановление на "Официальном
интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого
издания "Тамбовская жизнь" (www.tamlife.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации области А.А. Сазонова.

И.о. главы администрации области А.А. Сазонов

Правила
пользования водными объектами для плавания на маломерных судах

(утв. постановлением администрации Тамбовской области
от 20 мая 2015 г. N 480)

1. Настоящие Правила пользования водными объектами для плавания на

маломерных судах в Тамбовской области (далее - Правила) разработаны на
основании Водного кодекса Российской Федерации и устанавливают порядок
использования водных объектов для плавания на маломерных судах в пределах
административных границ Тамбовской области и являются обязательными для
граждан и юридических лиц.

2. Под маломерным судном в настоящих Правилах понимается судно, длина
которого не превышает двадцати метров и общее количество людей на котором не
превышает двенадцати.

3. Водные объекты используются для плавания на маломерных судах без
заключения договора водопользования или принятия решения о предоставлении
водного объекта в пользование.

Водные объекты могут использоваться для плавания на маломерных судах
юридическими лицами и гражданами для собственных нужд и
предпринимательской деятельности.

4. Приостановление, запрет или ограничение использования водных
объектов или их частей для плавания на маломерных судах осуществляется в
порядке, установленном законодательством, о чем население оповещается через
средства массовой информации, посредством специальных информационных
знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, и (или) иными

http://ivo.garant.ru/document?id=28095477&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=28095477&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=28095477&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=28095477&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=12047594&sub=25
http://ivo.garant.ru/document?id=28024209&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=28195477&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=28009835&sub=844
http://ivo.garant.ru/document?id=28009835&sub=179630
http://ivo.garant.ru/document?id=12047594&sub=0

способами доведения информации.
5. Проведение на водных объектах соревнований (регат), водных праздников,

экскурсий и других массовых мероприятий с использованием маломерных судов
разрешается по согласованию с органами, осуществляющими государственный
надзор за использованием и охраной водных объектов, Главным управлением МЧС
России по Тамбовской области, территориальным органом, осуществляющим
государственный санитарно-эпидемиологический надзор, и другими надзорными
органами, осуществляющими полномочия в отношении маломерных судов, и с
учетом правил использования водных объектов общего пользования для личных и
бытовых нужд, устанавливаемых органами местного самоуправления.

6. Сроки использования водных объектов для плавания на маломерных судах
устанавливаются после спада паводковых вод (ледохода) до ледостава
администрацией Тамбовской области по согласованию с Главным
государственным инспектором по маломерным судам Тамбовской области.

7. Юридические и физические лица, имеющие (эксплуатирующие)
маломерные суда, несут ответственность за безопасность эксплуатации этих судов,
безопасность людей, общественный порядок и охрану окружающей среды.

Руководители организаций (независимо от организационно-правовых форм и
форм собственности), имеющие маломерные суда и (или) базы (сооружения) для
их стоянок, назначают должностных лиц, ответственных за безопасность
эксплуатации этих судов и баз (сооружений).

8. Использование водных объектов для плавания маломерных судов на
водоемах Тамбовской области разрешается в период пользования маломерными
судами с введением следующих ограничений:

запрещается плавание на акваториях и в районах, объявленных закрытыми,
за исключением маломерных судов организации, эксплуатирующей
гидротехнические сооружения (приложение N 1 к настоящим Правилам);

запрещается эксплуатация моторных маломерных судов со дня начала и до
окончания весеннего нерестового периода на участках водных объектов, указанных
в приложении N 2 к настоящим Правилам;

запрещается эксплуатация моторных маломерных судов на участках водных
объектов, указанных в приложении N 3 к настоящим Правилам;

запрещается плавание на водных мотоциклах (гидроциклах) на акваториях
водных объектов в пределах границ населенных пунктов, зон, используемых для
рекреационных целей, мест массового отдыха граждан на воде, традиционных мест
любительского лова рыбы;

запрещается приближаться на водных мотоциклах (гидроциклах) на
расстояние менее 100 метров к купающемуся, а также к границам заплыва на
пляжах и других мест массового отдыха граждан на водных объектах;

запрещается сбрасывать за борт отходы, мусор, иные предметы и сливать
нефтепродукты.

Запреты, указанные в настоящем пункте, кроме предыдущего абзаца, не
распространяются на маломерные суда органов, осуществляющих
государственный надзор на водных объектах.

9. Движение маломерных судов осуществляется на пониженной скорости
(вплоть до минимальной), чтобы не создавать опасного волнения, в следующих

случаях:
в затонах, заливах, протоках, проранах, воложках и других подобных частях

рек и водохранилищ, в устьевых участках притоков рек;
на мелководных участках водных объектов, на участках водных объектов с

печинами, подводными дамбами, корягами, затопленными деревьями, кустами и
т.п.;

на акваториях баз (сооружений) для стоянок маломерных судов и при
приближении к базам, а также при приближении к берегу, откосам каналов, дамбам
и другим гидротехническим сооружениям, портам, пристаням, дебаркадерам,
пляжам и районам массового отдыха населения на воде;

при проходе вблизи земснарядов, стоящих судов, обозначенных орудий лова
рыбы;

на участках пути, где скорость движения ограничена документами,
определяющими особенности движения судов в бассейне, предписывающими
знаками или обозначена на карте.

10. Судоводители маломерных судов должны оказывать помощь людям,
терпящим бедствие на водных объектах, сообщать в подразделение ГИМС МЧС
России по Тамбовской области или в орган, осуществляющий государственный
надзор за использованием и охраной водных объектов, обстоятельства аварийных
происшествий с судами и несчастных случаев с людьми на водных объектах, о
случаях загрязнения окружающей среды, выброса неочищенных сточных вод,
массовой гибели рыбы и других происшествий на воде.

11. Размещение баз (сооружений) для стоянок маломерных судов на водных
объектах Тамбовской области осуществляется в соответствии с
законодательством.

12. Контроль за выполнением требований настоящих Правил осуществляют
государственные надзорные органы в пределах своих полномочий.

Лица, нарушившие требования настоящих Правил, несут ответственность в
соответствии с действующим законодательством.

Приложение N 1

к Правилам
пользования водными объектами

для плавания на маломерных судах

Перечень
гидротехнических сооружений, где выше створа на 300 м и ниже створа на

200 м запрещено движение маломерных судов и обустройство их баз
(стоянок)

1. Плотина Тамбовского гидроузла на р. Лесной Тамбов в Рассказовском

районе, в 361 км от устья р. Цна;
2. Плотина Тамбовского гидроузла на р. Цна в Пригородном лесу г. Тамбова,

в 337 км от устья р. Цна.
3. Плотина Горельского гидроузла в Тамбовском районе, в 294 км от устья

р. Цна;
4. Плотина Троицко-Дубравского гидроузла в Тамбовском районе, в 273 км от

устья р. Цна.
5. Плотина Мамонтовского гидроузла в Сосновском районе, в 239 км от устья

р. Цна.
6. Плотина Моршанского шлюза с подходными каналами в г. Моршанске, в

195 км от устья р. Цна;
7. Плотина Мутасьевского гидроузла в Моршанском районе, в 173 км от устья

р. Цна.
8. Плотина Чернитовского гидроузла в Моршанском районе, в 148 км от устья

р. Цна.
9. Плотина недействующей ГЭС на канале р. Цна в черте г. Тамбова.

Приложение N 2
к Правилам

пользования водными объектами
для плавания на маломерных судах

Перечень
нерестовых участков Тамбовская область

Наименование
нерестового

участка

Место расположения

1 2

- река Цна (Тамбовский район): пойменное озеро
Чернянское у с. Черняное, повсеместно;

- река Цна (Тамбовский район), пойменное озеро
Орехово у пос. Орехово, повсеместно;

- река Цна (Тамбовский район), Голдымская старица у
пос. Голдымское лесничество, повсеместно;

- река Цна (Тамбовский район): затон Орехово у
пос. Орехово, повсеместно;

- река Цна (Сосновский район), затон Линево у
д. Семикино, повсеместно;

- река Цна (Моршанский район): Ивенские разливы в
районе с. Ивенье, повсеместно;

- река Цна (Моршанский район): заливные луга у
с. Кёршинские Борки, повсеместно;

- река Цна (Моршанский район): заливные луга у
с. Мутасьево, повсеместно;

- река Цна (Моршанский район): заливные луга у
с. Серповое, повсеместно;

Рыслинский затон река Цна (Моршанский район): заливные луга в
районе с. Рысли, повсеместно;

- река Цна (Моршанский район): заливные луга в
районе с. Чернитово (озеро Симерка), повсеместно;

Носинские разливы река Цна (Моршанский район): заливные луга в
районе с. Носины;

- река Цна (Сосновский район): заливные луга в районе
с. Мамонтово, повсеместно;

- река Челновая (Сосновский район): от устья до
р.п. Сосновка, повсеместно;

- река Малая Пичаевка (Пичаевский район): на всем
протяжении, повсеместно;

- река Ворона, озеро Кипец (Инжавинский район), в
районе с. Паревка, повсеместно;

- река Ворона, озеро Рамза (Кирсановский район), в
районе с. Рамза, повсеместно;

- река Ворона, озеро Лебединое (Инжавинский район),
в районе с. Чернавка, повсеместно;

- река Ворона, Шапкинский разлив (Мучкапский район),
в районе с. Шапкино, повсеместно;

- река Ворона, разлив Симерка (Инжавинский район), в
районе с. Балыклей, повсеместно;

- река Ворона, прямица Волковская (Инжавинский
район), в районе с. Балыклей, повсеместно;

- река Ворона, прямица Крутой Яр (Инжавинский
район), в районе д. Нащёкино, повсеместно;

- река Ворона, затон Нащёкинский (Инжавинский
район), в районе д. Нащёкино, повсеместно;

- река Ворона, озеро Ильмень (Инжавинский район), в
районе с. Чернавка, повсеместно;

- река Мокрая Панда (Инжавинский район), от устья до
д. Грушевка, повсеместно;

- река Сухая Ржакса (Ржаксинский район), в протоках
повсеместно;

- река Лесной Воронеж, (город Мичуринск), разлив у
плотины Мичуринского экспериментального завода
повсеместно;

- река Лесной Воронеж, (Мичуринский район), заливные
луга у с. Еремеево, повсеместно;

- река Лесной Воронеж, (Мичуринский район), заливные
луга у с. Красивое, повсеместно;

- река Лесной Воронеж, (Мичуринский район), заливные
луга у с. Никольское, повсеместно;

- река Лесной Воронеж, (Мичуринский район), заливные
луга у с. Гололобовка, повсеместно;

- река Лесной Воронеж, (Мичуринский район), старая
речка у с. Панское, повсеместно;

- река Ситовка, (Староюрьевский район), от
д. Чугуновка до устья, повсеместно;

- река Шушпанка, (Староюрьевский район), от плотины
до моста автодороги с. Староюрьево - р.п. Сосновка,
повсеместно;

- река Матыра (Петровский район) от моста в
с. Хренное вниз по течению до устья реки Плавица,
повсеместно;

- река Плавица (Петровский район) на протяжении трех
километров от устья вверх по течению, повсеместно;

- река Избердейка (Петровский район) на протяжении
трех километров от устья вверх по течению,
повсеместно;

- река Польной Воронеж (Никифоровский район) от
с. Александровка вниз по течению на протяжении двух
километров, повсеместно;

- река Польной Воронеж (Мичуринский район) на
разливе Поляна у с. Польное Лапино, повсеместно;

- река Польной Воронеж (Никифоровский район) на
заливных лугах у с. Екатеринино, повсеместно;

- река Польной Воронеж (Никифоровский район) на
заливных лугах у с. Знаменка, повсеместно;

- река Польной Воронеж (Мичуринский район) на
заливных лугах у пос. Дубки, повсеместно;

- река Польной Воронеж (Мичуринский район) на
заливных лугах у пос. имени Калинина, повсеместно;

- река Польной Воронеж (Сосновский район), на
заливных лугах у с. Вторые Левые Ламки,
повсеместно;

- на реке Лесной Тамбов - Тамбовское водохранилище
(Рассказовский район) в прибрежной зоне,
повсеместно;

- река Лесной Воронеж (Мичуринский район) на
заливных лугах у с. Изосимово, повсеместно;

- река Савала (Жердевский район) на заливных лугах у
г. Жердевка, повсеместно;

- река Савала (Жердевский район) на заливных лугах у
с. Чикаревка, повсеместно;

- река Битюг (Токаревский район) на Абакумовских
разливах у д. Абакумовка, повсеместно;

- река Бурначка (Токарёвский район), заливные луга у
д. Петровское, повсеместно;

- река Керша (Пичаевский район) от кордона Татарский
до кордона Ростоши, повсеместно;

- на реке Ярославка - Ярославское водохранилище

(Никифоровский район) в прибрежной зоне,
повсеместно;

- на реке Челновая - Челнавское водохранилище
(Тамбовский район) в прибрежной зоне, повсеместно;

Приложение N 3

к Правилам
пользования водными объектами

для плавания на маломерных судах

Перечень
участков, на которых запрещено плавание моторных маломерных судов

1. Участок канала р. Цна в черте г. Тамбова от ул. Комсомольская на всем

протяжении ниже по течению.